Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 653 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Pastor Elmo Silva de

Souza”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Pastor Elmo, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços

prestados a este Município.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 10 de setembro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

10 de setembro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003000370037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Elmo Silva de Souza Pastor

Elmo Silva de Souza, nascido em Salvador, na Bahia, chegou a São Paulo no final do ano de

2014, quando conheceu sua esposa pela internet.

Eles se casaram no dia 9 de setembro de 2016. Nesse mesmo ano, passou a morar na cidade

de Embu das Artes, na rua Califórnia, congregando no Parque Fernanda.

O Pastor é pai de três filhos: Ítalo Josué de Jesus de Souza, de 17 anos, Maria Eduarda do

Amor Divino da Silva, de 8 anos e Eloá Guedes de Souza, de 5 anos.

Por influência de sua esposa, o Senhor Elmo voltou a frequentar a igreja e, em pouco tempo,

tornou-se pastor da obra missionária da Obra de Deus.

No dia 7 de novembro de 2019, realizou a primeira edição da vigília “Benção da Benção de

Deus – Lugar de Maravilhas de Deus”.

A vigília acontece a cada dois meses, no Monte da Luz. Este encontro consolidou-se como um

marco de fé, união e espiritualidade para os moradores de Embu das Artes, reunindo famílias e

comunidades em momentos de oração, louvor e reflexão.

Além do seu caráter religioso, o evento promove valores como a solidariedade, a paz e o

fortalecimento dos laços comunitários, contribuindo diretamente para a qualidade de vida e

para a cultura do município.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003000370037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-12T11:57:22-0300

		2025-10-02T10:51:17-0300